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Zápisnica zo 7. riadneho zasadnutia OZ Malé Uherce 

konaného dňa 6.11.2023 o 17,00 hod. 

v zasadačke Obecného úradu v Malých Uherciach 

 

Prítomní: 

Starosta obce – Jozef Balážka 
 
Poslanci OZ – Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, 
Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková 
 
                        
 
Neprítomní / ospravedlnení:  

 
Ďalší prítomní: 

Hlavná kontrolórka obce – PhDr. Žaneta Bartková 
Ekonómka obce, zapisovateľka – Martina Vanková 
Ekonómka obce – Bc. Lenka Sládková 
Riaditeľka MŠ  – Mgr. Petra Lacíková Hlavnová, Dis 
Vedúca ŠJ pri MŠ – Eva Višvaderová 
Verejnosť podľa prezenčnej listiny  
 

Návrh programu 7. riadneho zastupiteľstva OZ v Malých Uherciach 
 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  
3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu 
4. Schválenie programu 7. OZ  
5. Informácia starostu o činnosti od posledného OZ 
6. Kontrola uznesení 
7. Schválenie Zásad podávania, preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa 

kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti 

8. Správa o výsledku kontroly zúčtovania poskytnutých dotácií obcou Malé Uherce v roku 
2023 

9. Schválenie Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej 
školy Malé Uherce 

10. Návrh VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

11. Schválenie VZN č. 3/2023 o miestnych daniach 

12. Návrh na schválenie predloženia žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie z EF 
s názvom projektu „Elektrovoltické zariadenie, lokálny zdroj výkon 8 KW Materská škola 
Malé Uherce“ 

13. Návrh na schválenie odmeny hlavnej kontrolórke obce Malé Uherce 
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14. Rôzne 
15. Interpelácia poslancov a Diskusia  
16. Záver 

 
 

K bodu 1. Otvorenie 
Jozef Balážka,  starosta obce 

 otvoril 7. riadne zasadnutie OZ Malé Uherce, privítal všetkých prítomných 

 7. riadne zasadnutie bolo zvolané v zmysle § 13, zákona SNR č. 369/1990 Z. z.  
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 konštatoval, že  je  prítomných 7 poslancov a  OZ Malé Uherce je v plnom počte a je 
uznášania schopné 
 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa 
Jozef Balážka, starosta obce   

 za zapisovateľku určil pracovníčku obecného úradu Martinu Vankovú 
 

K bodu 3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu 
Jozef Balážka, starosta obce   

 za overovateľov zápisnice navrhol poslankyne Gabrielu Šlaukovú a PhDr. Martinu 
Žilkovú 

 dal o tomto návrhu hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 7  (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 61/07/2023) 

 konštatuje, že poslankyne Gabriela Šlauková a PhDr. Martina Žilková  boli zvolené za 
overovateľov zápisnice  
 

 do návrhovej komisie navrhol poslanca Petra Pivarčiho a dal o návrhu hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 61/07/2023) 

 

 konštatuje, že poslanec Peter Pivarči bol zvolený do návrhovej komisie  
 
 

K bodu 4. Schválenie programu 7. OZ 
Jozef Balážka, starosta obce   

 predložil poslancom návrh programu rokovania v znení ako bolo uvedené v pozvánke: 
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1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  
3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu 
4. Schválenie programu 7. OZ  
5. Informácia starostu o činnosti od posledného OZ 
6. Kontrola uznesení 
7. Schválenie Zásad podávania, preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa 

kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti 

8. Správa o výsledku kontroly zúčtovania poskytnutých dotácií obcou Malé Uherce v roku 
2023 

9. Schválenie Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej 
školy Malé Uherce 

10. Návrh VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

11. Schválenie VZN č. 3/2023 o miestnych daniach 

12. Návrh na schválenie predloženia žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie z EF 
s názvom projektu „Elektrovoltické zariadenie, lokálny zdroj výkon 8 KW Materská škola 
Malé Uherce“ 

13. Návrh na schválenie odmeny hlavnej kontrolórke obce Malé Uherce 

14. Rôzne 
15. Interpelácia poslancov a Diskusia  
16. Záver 

 

 o predloženom návrhu dal hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 62/07/2023)  

 

 konštatuje, že program 7. zasadnutia OZ Malé Uherce bol schválený 
 
 

K bodu 5. Informácia starostu o činnosti od posledného OZ   
Jozef Balážka, starosta obce   

 30.9.2023 prebehli predčasné voľby do NR SR. V našej obci prebehli bez incidentov 

a komplikácií. Výsledky za obec boli zverejnené. 

 Na základe uznesenia vlády SR č. 459 z 13.9.2023 zaniká pohľadávka štátu 

z poskytnutých návratných finančných výpomocí obciam, mestám a VUC, 

poskytnutých v roku 2020.  Našej obci boli poskytnuté finančné prostriedky vo  výške 

16 686 € 

 9.10.2023  sme obdržali od Okresného riaditeľstva PZ Výzvu na odstránenie 

dopravného značenia a uvedenie dopravného značenia do zákonného stavu a 

12.10.2023 Určenie odstránenia dopravných značiek na ceste 1/64 od OU Trenčín 
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odbor cestnej dopravy a komunikácií. Stalo sa tak na základe príkazu vydaného MV zo 

dňa 17.8.2023.   

 Obci bola poskytnutá dotácia a krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami 

inflácie vo výške 7 374,11 €. Dotácia je účelovo viazaná na úhradu bežných výdavkov, 

súvisiacich s výkonom samosprávnych pôsobností. Uvedené prostriedky navrhujem 

využiť na nákup kompostérov pre občanov. 

 Z finančných prostriedkov z Environmentálneho fondu (1 476,75 €) bolo zakúpených 

27 ks 900 litrových kompostovacích síl, ktoré budú postupne umiestňované na 

cintoríne, ihrisku a v MŠ. Budú určené na zber bioodpadov z kosenia verejných 

priestranstiev obce a lístia. 

 Z prostriedkov vyčlenených RO č.1 na údržbu zelene boli zakúpené 2 kosačky 

 Zo strany ZSVS bola realizovaná oprava uzáveru vodovodu na ul. Rázdolie, oprava 

prepadnutej vozovky na ul. Záhradná a predošlých výkopov na ul. Rázdolie, Záhradná 

a chodníka vedľa 1/64 

 Bola vykonaná revízia plynových spotrebičov v objektoch OcÚ, MŠ a ŠK. Bez zistených 

závad 

 27.9. prebehol zber oleja. Vyzbieralo sa 135 l a zapojilo sa 18 občanov 

 Bolo vydané povolenie na realizáciu oplotenie športového areálu a petangového 

ihriska. Na základe prieskumu trhu bol vybraný dodávateľ na oplotenie, ktorý dal 

najnižšiu cenovú ponuku UNIMAX VG Partizánske.  

 Pracujeme na prieskume trhu na výber dodávateľa  opravy chodníka a autobusovej 

zastávky vedľa š.c. 1/64. 

 Prebieha príprava na verejné obstarávanie na dodávateľa materiálu a prác 

v športovom areáli 

 Boli zosumarizované dotazníky k PHSR. Výsledky vám rozpošlem po ich doručení. 

 Bola realizovaná oprava poškodenia prekrytia potoka na autobusovej zastávke, 

vznikla škára medzi panelmi v šírke cca 10cm, ktorá bola vyplnená oceľovým stĺpikom 

a bude zabetónovaná 

 Prebieha príprava na územné konanie BILLA 

 Riešime preobsadenie chráneného pracoviska z dôvodu avizovaného odchodu p. 

Krpelanovej do starobného dôchodku k 15.12.2023 

 22.10.2023 sa uskutočnil Deň starých rodičov v rámci mesiaca úcty k starším. 

Program pripravili deti z MŠ. Poďakoval p. riaditeľke a p. učiteľke Vankovej za 

prípravu programu. 

 V areáli MŠ bola vykonaná obhliadka stromov certifikovaným arboristom pánom 

Ďurčekom 

 Boli vymenené 3 splachovače na detských toaletách 

 Bola uzavretá zmluva s UPSVaR na  asistentku učiteľky v MŠ. Je to na dobu 6 

mesiacov,  teda do 31.3.2024, prostredníctvom projektu Podpora udržania 

pracovných návykov. Vzhľadom k refundácií nevyhnutných nákladov zo strany 

UPSVaR to nemá dopad na obecný rozpočet.  

 K 30.11.2023 bola vypovedaná zmluva na odvoz kuchynského odpadu zo ŠJ s fy. 

Ďurka. Nová zmluva bude uzatvorená s firmou ESPIK, z dôvodu nižšej ceny za službu. 
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OZ Malé Uherce berie na vedomie informáciu starostu obce o činnosti od posledného 
zasadnutia OZ.  
 
hlasovanie:  
za: 7  (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 
proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 63/07/2023)  

 
 

K bodu 6. Kontrola uznesení 
PhDr. Žaneta Bartková, hlavná kontrolórka 

 predložila správu z kontroly uznesení 

 v rámci kontroly sa venuje uzneseniam, ktoré majú odporúčací charakter alebo 
z ktorých vyplýva plnenie úloh  

 Uznesenie zo 6. riadneho OZ č. 60/06/2023 ohľadne schváleného zámeru prenájmu 
pozemku vo vlastníctve obce Malé Uherce v zmysle § 9a, písm. c) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v platnom znení  je v plnení. Z dôvodu novely zákona o majetku 
obcí musí obec postupovať v súlade s novou legislatívou.  OZ musí schváliť nové 
zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, kde bude starosta obce 
poverený podpisovať nájomné zmluvy ak ich celkový nájom za celú dobu prenájmu 
nepresiahne 20 000 €. Po schválení nových zásad sa bude môcť postupovať ďalej 
podľa už novej novely zákona.  

 v závere tejto správy informuje prítomných poslancov aj o evidovanom nedoplatku na 
nájomnom za stolárstvo a odporúča, aby sa p. Duchovičovi poslal list o evidovanom 
nedoplatku 

Jozef Balážka, starosta obce  

 dal  hlasovať, že správu z kontroly uznesení berie OZ na vedomie 
 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 64/07/2023)    
 

 starosta konštatuje, že OZ Malé Uherce berie na vedomie kontrolu uznesení  
 

 

 

K bodu 7.  Schválenie Zásad podávania, preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa 
kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti 
 

PhDr. Žaneta Bartková, hlavná kontrolórka 

 predložila poslancom OZ vypracované zásady podávania, preverovania a evidovania 
oznámení týkajúcich sa kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti  
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 vypracované zásady boli poslancom doručené vopred s pozvánkou na toto zasadnutie 
a mohli sa s ich obsahom oboznámiť vopred 

 zásady sú vypracované v súlade so zákonom č. 54/2019 Z.z. o ochrane oznamovateľov 
protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 požiadala prítomných poslancov, aby sa vyjadrili k danej téme 

 poslanci nemali pripomienky 
 
Jozef Balážka, starosta obce 
- nakoľko poslanci OZ nemali k predloženým zásadám pripomienky dal hlasovať o ich 
schválení 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 65/07/2023)    

 

 konštatuje, že OZ Malé Uherce schvaľuje Zásady podávania, preverovania a evidovania 
oznámení týkajúcich sa kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti 
 
 

K bodu 8. Správa o výsledku kontroly zúčtovania poskytnutých dotácií obcou Malé Uherce 
v roku 2023 
PhDr. Žaneta Bartková, hlavná kontrolórka 

 predložila správu z kontroly zúčtovania poskytnutých dotácií obcou Malé Uherce 
v roku 2023 

 vykonanou kontrolou bolo overené dodržiavanie podmienok na poskytnutie 
a použitie verejných financií 

 ku kontrole bola predložená žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 
2023, vyúčtovanie poskytnutej dotácie v roku 2023 a zmluva o poskytnutí finančnej 
dotácie v roku 2023 

 v roku 2023 obec poskytla z rozpočtu obce dotáciu ZO JDS Malé Uherce  

 kontrolou neboli zistené nedostatky ani žiadne porušenia 
 

Jozef Balážka, starosta obce   

 dal  hlasovať o návrhu uznesenia návrhovej komisie v znení:  
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu  o  výsledku  kontroly  zúčtovania 

poskytnutých dotácií obcou Malé Uherce v roku 2023. 

 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 66/07/2023)    
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K bodu 9. Schválenie Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti 
Materskej školy Malé Uherce 
Jozef Balážka, starosta obce 
- správu vypracovala a predkladá riaditeľka MŠ Malé Uherce  
 
Mgr. Petra Laciková Hlavnová, riaditeľka MŠ Malé Uherce 
- oboznámila prítomných poslancov s predloženou správou 
 
Ing. Andrea Bencelová  posl. OZ 
- spýtala sa riaditeľky MŠ ako vníma areál a okolie materskej školy, čo by chcela zmeniť, 
doplniť, v čom vidí nedostatky, na ktoré by sme mohli prihliadať a finančne vyriešiť pri 
zostavovaní rozpočtu na rok 2024 
 
Mgr. Petra Laciková Hlavnová, riaditeľka MŠ Malé Uherce 
- areál, les a okolie sú skvelé. Budova je staršia a nedostačujúca. Dôležité je kúrenie a teplo 
v budove MŠ je nedostačujúce, je tam zima. Výchovno-vzdelávacia činnosť je na vysokej 
úrovni. Uvítali by sme v škôlke vlastnú práčku a sušičku. 
 
PhDr. Martina Žilková, posl. OZ 
- navrhla zorganizovať benefičnú akciu a zbierku na kúpu práčky a sušičky 
 
Ing. Andrea Bencelová, posl. OZ 
- spýtala sa, či by vedel niekto z personálu obsluhovať práčku a sušičku 
 
Mgr. Petra Laciková Hlavnová Dis, riaditeľka MŠ 
- pani školníčke by sa musela upraviť a doplniť pracovná náplň 
 
Peter Pivarči, posl. OZ 
- konštatoval, že  bude potrebný aj mangel na žehlenie  
 
Mgr. Petra Laciková Hlavnová Dis, riaditeľka MŠ 
- naša materská škola sa na základe iniciatívy jedného z rodičov, ktorý pracuje pre firmu 
Henkel, zapojila do projektu, cez ktorý možno budeme môcť získať práčku alebo čistiace 
a pracie prostriedky. Zatiaľ projekt vyhodnotený nie je, lehota na vyhodnotenie  je 60 dní. 
 
Jozef Balážka , starosta obce 
- v MŠ je jeden kotol s jedným obehovým čerpadlom a termostat je umiestnený vo veľkej 
triede. Termostat by sa mal prehodiť do studenšej miestnosti alebo by sa malo doplniť ešte 
jedno obehové čerpadlo. Bude sa to riešiť. 
 
Ing. Andrea Bencelová, posl. OZ 
- navrhla, aby sa pri zostavovaní rozpočtu na rok 2024 vyčlenili finančné prostriedky aj na 
kúpu práčky a sušičky do materskej školy, konštatovala, že je nevyhnutné v areáli MŠ 
vykonať inventarizáciu 78 ks drevín a urobiť bezpečnostný rez drevín. Upozornila na prvky 
detského ihriska v areáli materskej školy, nie sú certifikované, nemajú dopadovú plochu 
a pod., môže prísť na to kontrola. 
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Jozef Balážka , starosta obce 

 dal hlasovať o návrhu uznesenia z tohto bodu, ktorý predložila návrhová komisia 
v znení:  
„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach schvaľuje Správu o výsledkoch a podmienkach 

výchovno – vzdelávacej činnosti  Materskej školy Malé Uherce za školský rok 2022/2023“ 

               (uznesenie č. 67/07/2023)    
 

hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
 

 konštatoval, že uznesenie bolo schválené 
 

 

K bodu 10. Návrh VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

Jozef Balážka, starosta obce 

 požiadal ekonómku obce p. Sládkovú, aby oboznámila prítomných o návrhu VZN č. 
2/2023  

 
Bc. Lenka Sládková, ekonómka obce 

 oboznámila prítomných o vypracovanom návrhu VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Menia sa sadzby poplatku, pre poplatníka 
podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona sa navrhuje sadzba 0,0715 € za osobu a kalendárny 
deň, t.j. 26 € na osobu ročne, doteraz bolo 20,98 €,  pre poplatníkov podľa § 77 ods. 2 
písm. c) zákona sa navrhuje sadzba 0,011 €/liter odpadu, pre poplatníkov podľa § 77 ods. 
2 písm. a) zákona sa navrhuje sadzba 0,075 €/kg drobných stavebných odpadov bez 
obsahu škodlivín. Navýšenie sadzieb sa navrhuje na základe zvýšených nákladov na zber 
a odvoz odpadu vyprodukovaného v obci Malé Uherce.  

 
Mgr. Martina Žilková, posl. OZ 

 spýtala sa, o koľko sa navyšuje poplatok 
 
Bc. Lenka Sládková, ekonómka obce 

 Po porovnaní príjmov a výdavkov za odpad v roku 2023 vychádza, že výdavky sú vyššie 
ako príjmy cca o 7000 €. Preto je nutné poplatok upraviť. Navýšenie výdavkov zapríčinilo 
to, že sa zvýšili ceny technických služieb a polatok za uloženie odpadu na skládke. 
Poplatok navrhuje zvýšiť z 20,98 € na 26 €, čo je cca 25% navýšenie. 

 
Jozef Balážka, starosta obce 

 Konštatoval, že mesačne sa vyprodukuje cca 13 t komunálneho odpadu, t.j. odpad zo 
smetných nádob, ktorý nám technické služby vyvážajú 1x za dva týždne. Cenu ovplyvňuje 
aj sadzba za tonu odpadu, ktorá sa určuje podľa percenta triedenia odpadu vypočítaného 
za predchádzajúci kalendárny rok.  
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Ing. Andrea Bencelová, posl. OZ 

 Chýbajú jej informácie o objemnom odpade, o triedenom odpade a o nebezpečnom 
odpade, koľko nás to stojí 

 
Jozef Balážka , starosta obce 

 Objemný odpad môžu občania nosiť na zberový dvor a odvoz nebezpečného 
a triedeného odpadu nám zabezpečujú technické služby. Technické služby nám polročne 
vystavujú faktúry za odpad, ktorý občania odovzdajú na zberovom dvore. V materiáli 
v prílohe č. 1 sú rozpísané všetky náklady, ktoré obec hradí technickým službám za zber a 
odvoz odpadu. Drobný stavebný odpad, ktorý občania odovzdajú na zberovom dvore, si 
každý občan zaplatí sám, na zberovom dvore odpad odvážia, vystavia dotyčnému 
potvrdenie, s ktorým ide na obecný úrad zaplatiť za tento odpad. Zoznam občanov, ktorí 
odviezli drobný stavebný odpad na zberový dvor, sa porovnáva so zoznamom úhrad na 
obecnom úrade, aby sa nestalo, že niekto nezaplatí za drobný stavebný odpad.   

 
Peter Bučko, posl. OZ 
–  podľa neho by sa v poplatku za komunálny odpad mala zohľadňovať aj inflácia 

a navýšenie cien technických služieb 

 spýtal sa aké sa navrhuje oslobodenie od poplatku alebo jeho zníženie 
 
Jozef Balážka , starosta obce 

 Podmienky zníženia alebo odpustenia poplatku rieši § 7 tohto návrhu VZN 
 
Peter Pivarči, posl. OZ, predseda ekonomickej komisie 

 Ohľadne návrhu tohto VZN zasadala aj ekonomická komisia. S navýšením poplatku určite 
súhlasia, ale navrhujú, aby sa v § 7 vypustil bod 2a)., ktorý bude ťažko uplatniteľný 
v realite. Aj keď sa občan nebude zdržiavať dlhšie v nehnuteľnosti, cez zimné obdobie 
napr. bude kotlom temperovať alebo tam bude mať zapnutú mrazničku, chladničku a už 
nebude môcť získať potvrdenie, že tam nie je spotreba energii.  

 
PhDr., Mgr. Pavel Handlovič MBA, MPH, posl. OZ 
- podľa neho by sa  dotácia a krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie 

vo výške 7 374,11 € poskytnutá obci mala minúť na niečo iné, nie na kompostéry, na tie 
treba hľadať iné dotácie cez výzvy.  

 
 
Peter Bučko, posl. OZ 

 navrhuje, aby sa tento návrh VZN celý prepracoval 
 
Jozef Balážka , starosta obce 

 Návrh VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady prepracujeme a zvolám zasadnutie OZ ohľadne toho zvlášť tak, aby sa splnila 
podmienka zverejnenia návrhu VZN 15 dní pred schvaľovaním a podmienka zverejnenia 
15 dní po schválení tak, aby nové VZN nadobudlo účinnosť od 1. januára 2024.   

 Vyzval návrhovú komisiu, aby predložila návrh na uznesenie z rokovania tohto bodu 
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Peter Pivarči, posl. OZ, návrhová komisia 
- predložil návrh uznesenia v tomto znení: 

„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach odporúča starostovi obce vypracovať nový návrh 

Všeobecného záväzného nariadenia obce Malé Uherce o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady“ (uznesenie č. 67/07/2023)    

Jozef Balážka , starosta obce 
 Dal hlasovať o návrhu tohto uznesenia 

hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 

 
 konštatoval, že uznesenie bolo prijaté 

 

K bodu 11. Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach 
Jozef Balážka, starosta obce   

 predložil návrh VZN č. 3/2023, ktorý vypracovala ekonómka obce p. Sládková 
 
Bc. Lenka Sládková, ekonómka obce 

 týmto VZN sa navrhujú nové sadzby dane z pozemkov a zo stavieb. Sadzby sú 
uvedené v § 3 a v § 4 tohto VZN a sú nasledovné: 
 
pozemky: 
a)orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 1 %,  
b) záhrady 0,70 %,  
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,70 %,  
d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a    
     ostatné hospodársky využívané vodné plochy 2,50 %,  
e) stavebné pozemky 0,80 % 
 
stavby: 
a) 0,10 eur/m² za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú       
      funkciu pre hlavnú stavbu; 4  
b) 0,099 eur/m² za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu;  

c) 0,600 eur/ m² chaty a stavby na individuálnu rekreáciu;  
d) 0,600 eur/ m² za samostatne stojace garáže;  
e) 0,800 eur/ m² stavby hromadných garáží;  
f) 0,600 eur/ m² stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou;  
g) 0,800 eur/ m² za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby       
    slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie  
    vrátane stavieb na vlastnú administratívu;  
h)  0,800 eur/ m² za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť,  
     skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou  
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     činnosťou;  
       i)   0,600 eur/ m² za ostatné stavby neuvedené v písm. a) až h) 

 
Pri viac podlažných stavbách sa určuje príplatok za podlažie v sume 0,070 € za každé ďalšie   
podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 
 
Ročná sadzba dane z bytov a nebytových priestorov za každý aj začatý m2 podlahovej  
plochy bytu a nebytového priestoru: 0,16 € za byt a nebytový priestor 
 
Jozef Balážka , starosta obce 
- nakoľko poslanci nemali pripomienky dal hlasovať o návrhu uznesenia, ktorý predložila 
návrhová komisia v znení: 
 
„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach sa uznáša na Všeobecnom záväznom nariadení obce 
Malé Uherce č. 3/2023 o miestnych daniach“ (uznesenie č.69/07/2023)    

 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 

 
 konštatoval, že uznesenie bolo prijaté  

 

K bodu 12. Návrh na schválenie predloženia žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie z EF 
s názvom projektu „Elektrovoltické zariadenie, lokálny zdroj výkon 8 KW Materská škola Malé 
Uherce“ 

Jozef Balážka, starosta obce 

 Obec Malé Uherce pripravuje podanie žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu na rok 2024 v rámci oblasti „Zvyšovanie energetickej 
účinnosti existujúcich verejných budov s dôrazom na ochranu ovzdušia (L)” s názvom 
projektu „Elektrovoltické zariadenie, lokálny zdroj výkon 8 kW Materská škola Malé 
Uherce“.  
Žiadosť bude podaná v zmysle Špecifikácie činností podpory formou dotácie na rok 
2024, 4.3. činnosť L3: Výstavba zariadení na využitie slnečnej energie na výrobu 
elektriny.  

             Ak sa projekt realizuje v katastri obce, ktorá má do 2 000 obyvateľov, minimálna               
             výška povinného spolufinancovania oprávnených nákladov je 1 % zo strany žiadateľa.  
             Spotreba el. energie v MŠ v roku 2022 bola 7154 kWh. FV elektráreň je navrhnutá vo  
             výkone 8,0 kW čo by malo vykryť ročnú spotrebu el. energie. Pri realizácií sa počíta aj  
             s virtuálnou batériou od dodávateľa ZSE. Predpokladané náklady na realizáciu sú vo  
             výške 12 000€.  

 Dal hlasovať o uznesení, ktoré predložila návrhová komisia v znení: 
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a) Obecné zastupiteľstvo obce Malé Uherce schvaľuje predloženie žiadosti  

o poskytnutie podpory formou dotácie z Environmentálneho fondu na rok 2024  

v rámci oblasti „ZVYŠOVANIE ENERGETICKEJ ÚČINNOSTI EXISTUJÚCICH VEREJNÝCH 

BUDOV S DÔRAZOM NA OCHRANU OVZDUŠIA (L)” s  názvom projektu Fotovoltické 

zariadenie, malý zdroj 8 kW Materská škola Malé Uherce“.  
 

b) Obecné zastupiteľstvo udeľuje súhlas so zabezpečením povinného spolufinancovania 

projektu obcou Malé Uherce, t. j. minimálne vo výške 1 % z celkových oprávnených 

výdavkov.  
  (uznesenie č.70/07/2023)    

 
hlasovanie:  
za: 6 (Ing. Andrea Bencelová,  PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek 

Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 1 (Peter Bučko) 

 
 konštatoval, že uznesenie bolo prijaté  

 

K bodu 13. Návrh na schválenie odmeny hlavnej kontrolórke obce Malé Uherce 
Jozef Balážka, starosta obce 

 odmena sa poskytuje v zmysle zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení § 18c za 
kvalitné, profesionálne plnenie úloh v zmysle plánu kontrolnej činnosti za rok 2023. 
Navrhol sumu 400 € a dal hlasovať o uznesení, ktoré predložila návrhová komisia v znení:  
„Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odmenu hlavnej kontrolórke obce Malé Uherce vo výške 

400 €“ 

hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 

 
 konštatoval, že uznesenie bolo prijaté  

(uznesenie č.71/07/2023)    

 

K bodu 14. Rôzne  
Jozef Balážka, starosta obce 

 predložil na prerokovanie zmluvu o budúcej zmluve so spoločnosťou U.T.A.H.-SK s.r.o. 
ohľadne prístupovej komunikácie 

 na základe množstva otázok zo strany poslancov, smerujúcich najmä k technickému 
riešeniu predmetnej komunikácie postavenej na podmáčanom podloží, jej zloženiu, 
prípadnej potrebe jej opravy v budúcnosti, potrebe udržiavania cesty aj v prípade 
nezáujmu o výstavbu v tomto priestore a postavenia napríklad len jedného domu, 
starosta pripomenul, že stavba predmetnej komunikácie je v súlade s územným 
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plánom obce, no vzhľadom ku skutočnosti, že nedisponuje relevantnými technickými 
informáciami navrhol, že prizve zástupcu spoločnosti U.T.A.H.-SK s.r.o. na zasadnutie 
OZ, aby mohol zodpovedať všetky otázky a vysvetliť nejasnosti. Dal hlasovať 
o uznesení predloženom návrhovou komisiou v znení:  
„Obecné zastupiteľstvo obce Malé Uherce odporúča starostovi obce presunúť bod  
rokovania - Návrh zmluvy o budúcej kúpnej zmluve medzi obcou Malé Uherce 
a spoločnosťou U.T.A.H.-SK. s.r.o. so sídlom Veľká Okružná 1129/46, Partizánske a to 
Prístupová komunikácia na najbližšie rokovanie OZ v roku 2024.“ 
OZ zároveň navrhuje prizvať na toto zastupiteľstvo zástupcu spoločnosti U.T.A.H.-SK. 
s.r.o.“ (uznesenie  č.72/07/2023) 

 
hlasovanie:  
za: 7 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH, Peter Pivarči, Gabriela 

Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 

 
 konštatoval, že uznesenie  bolo prijaté  

Starosta ďalej informoval poslancov o pripravovaných akciách: 

 13.11.2023 sa bude konať v obci zber papiera, na parkovisku pri cintoríne 

 5.12.2023 sa uskutoční rozsvietenie vianočného stromčeka s Mikulášom 

 9.12.2023 sa  uskutoční 6. ročník „Kvapka pravdy a Perník cup“  

 začal sa nácvik „pochovávanie basy“ 

 3.12.2023 sa uskutoční „aktív jubilantov“ 

 najbližšie OZ bude 18.11.2023 

 

K bodu 15. Interpelácia poslancov a Diskusia 
Jozef Balážka, starosta obce 

 otvoril interpeláciu poslancov a diskusiu 
 
 Peter Bučko, posl. OZ 

 navrhol, aby sa zistilo, či je možné zaviesť poplatok za miestny rozvoj. Niektoré obce 
a mestá to majú zavedené, boli by to ďalšie financie do rozpočtu obce. 
 

Ing. Andrea Bencelová, posl. OZ 

 spýtala sa, či je projekt na stred dediny 

  tiež navrhuje zistiť zdroje na rekonštrukciu chodníkov a ciest 

  spýtala sa ako postupuje obec, keď občan chce vyrúbať stromy 

  v materskej škole sú dve brezy súce na vyrúbanie, povolenie budeme mať  

 pripomenula, že pri zostavovaní rozpočtu, aby sa nezabudlo narozpočtovať aj financie 
na inventarizáciu stromov a na vykonanie dendrologickej prehliadky stromov by bolo 
vhodné osloviť viacerých na to oprávnených a potom vyhodnotiť cenové ponuky 
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 v škôlke sú rôzne náletové dreviny, ktoré nemajú žiadne opodstatnenie, je potrebné 
podať žiadosť o ich výrub  

 upozornila tiež na preliezky v areáli škôlky, nespĺňajú bezpečnostné kritéria, treba to 
riešiť, lebo môže na to prísť kontrola 

 
 
Jozef Balážka, starosta obce 

 projekt na stred obce je, ale je zastaralý, mal by sa aktualizovať, zisťujem, kto a za 
koľko by vypracoval nový projekt 

 na výrub stromov je žiadosť - tlačivo, ktoré môže občan keď chce výrub vypísať 
a podať v podateľni obecného úradu. Po zaregistrovaní takejto žiadosti obec 
postupuje podľa platnej legislatívy zákona o ochrane prírody a krajiny, čiže obec 
vydáva rozhodnutie o súhlase alebo nesúhlase s výrubom drevín. 

 
PhDr. Martina Žilková, posl. OZ 

 ak by sa na pračku a sušičku nenašli  peniaze v rozpočte, mohol by sa zorganizovať 
nejaký benefičný program, podujatie na ihrisku na získanie financií na zakúpenie 
práčky a sušičky pre materskú školu 

 
Marek Šuňovský, posl. OZ 

 navrhol, aby sa poslanci OZ stretli nie len na zasadnutí, ale aj neformálne ešte pred 
zasadnutím OZ, kde by sa mohli prebrať naše problémy vopred 

 
Ing. Andrea Bencelová, posl. OZ 

 spýtala sa, ako pokračuje rekonštrukcia WC na ihrisku, o ktorej sa rokovalo na 
minulom zasadnutí  

 
Jozef Balážka, starosta obce 

 momentálne prebieha verejné obstarávanie, nakoľko OZ na minulom zasadnutí 
prijalo uznesenie a požiadal Petra Pivarčiho, aby pripomenul v akom znení sa 
uznesenie prijalo 

 
Peter Pivarči, posl. OZ a návrhová komisia 

 prečítal uznesenie č. 59/06/2023:  
      OZ Malé Uherce  

a) schvaľuje čerpanie rezervného fondu vo výške 53 000,00 € na krytie výdavkov na 
realizáciu investičných zámerov obce: vybudovanie prestrešenia pred prístavbou 
a vybudovanie toaliet v prístavbe na miestnom futbalovom ihrisku  

b) schvaľuje čerpanie rezervného fondu vo výške 1 500,00 € na krytie výdavkov na 
realizáciu dokončenia oplotenia  miestneho futbalového ihriska 

c) schvaľuje čerpanie rezervného fondu vo výške 2 000 € na krytie výdavkov na výstavbu 
petangového ihriska 

d) schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
hlasovanie:  
za: 4 (Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, Martina Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 3 (Andrea Bencelová, Pavol Handlovič, Peter Bučko) 
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K bodu 16. Záver 
Jozef Balážka, starosta obce  

 poďakoval prítomným za účasť a prejavenú aktivitu a 7. zasadnutie OZ Malé Uherce 
ukončil 

Zapísala: Martina Vanková, dňa 6.11.2023   
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
 

.................................................................   ............................................................. 
Gabriela Šlauková, v.r.      PhDr.  Martina Žilková, v.r. 

 
 

 
 
 
 
 

........................................................... 

Jozef Balážka, v.r. 
starosta obce 


